EDITAL N. 003/2020

Teste seletivo para ingresso ao quadro de Estagiários de Ensino Médio do

Ministério Público do Estado do Paraná

A Promotora de Justiça, Dra. GISELE SILVÉRIO DA SILVA, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo PROCESSO SEI Nº 19.19.5359.0026536/2020-72 , resolve:

TORNAR PÚBLICO

o presente edital que estabelece as instruções destinadas à seleção e admissão de

estagiário  de  ensino  médio  para  atuarem  junto  à  Coordenação  Administrativa  das

Promotorias de Justiça da Comarca de Rio Negro/PR.

1  -  Dos  requisitos:  poderão  se  inscrever  os  alunos  de  ensino  médio  devidamente

matriculados a partir do 1o ano – no caso de ensino profissionalizante, e do 2o  ano no caso

de ensino médio regular, que tenham 16 (dezesseis) anos completos até a data de

início das atividades de estágio.

2 -  Das vagas a serem preenchidas: o candidato selecionado ocupará  01 (uma) vaga

existente  junto  à  Coordenação  Administrativa  das  Promotorias  de  Justiça  de  Rio

Negro/PR. Os demais aprovados formarão cadastro de reserva para eventuais vagas que

venham surgir. O candidato aprovado fará jus à bolsa-auxílio de R$ 918,40 (novecentos e

dezoito reais e quarenta centavos),mais auxílio-transporte no valor de R$198,00 (cento e

noventa e oito reais), para estagiar de segunda a sexta-feira por 4 horas/dia.

3 - Do programa: Redação dissertativa – assuntos da atualidade.

4 -  Das inscrições: serão realizadas no período de  25/11/2020   a    04/12/2020.   Para

fazer  sua  inscrição,  o  candidato  deverá  solicitar  a  respectiva  ficha  de  inscrição pelo

aplicativo  WhatsApp (47) 3642-8194 ou pelo e-mail rionegro.2prom@mpp.mp.br e, após

preenchida  e  assinada,  deverá encaminhá-la  digitalizada  para o  mesmo  aplicativo com

cópia do RG, CPF e cópia de comprovante de matrícula atualizado e compatível com o

estágio pretendido. Não serão consideradas as inscrições recebidas após as 23h59min do

dia 04.12.2020. Para a solução de qualquer problema na inscrição,  o candidato deverá

https://apps.mppr.mp.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=308934&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=200014550&infra_hash=7ac707588921c6a2d4ffc24510b82ad93dc3c5136fc51f8062c19b2decd340e6

entrar  em  contato  pelo  WhatsApp  (47)  3642-8194  ou  pelo  e-mail

rionegro.2prom@mppr.mp.br.  É de responsabilidade do candidato a manutenção do e-

mail e telefone atualizados, para viabilizar os contatos necessários.

5 - Da documentação necessária: o candidato deverá anexar no momento da inscrição

os seguintes documentos:

a) Fotocópias da cédula de identidade e do CPF;

b) Comprovante de matrícula atualizado e compatível com o estágio pretendido (v. arts. 4º,

5º, 6º);

c) Cópia do Boletim escolar do ano de 2020 ou 2019;

c) Ficha de inscrição preenchida com os dados do candidato para o teste, fornecida pelo

órgão ministerial.

6  -  Do  teste  seletivo:  será  aplicado  no  dia  07/12/2020,  nas  dependências  da

Promotoria de Justiça de Rio Negro, com início às   14:00   horas   com término previsto

para as 16:30 horas. Para a realização da prova, o candidato deverá comparecer ao local

com antecedência, munido do original do documento de identidade usado na inscrição e

caneta esferográfica azul ou preta. O não comparecimento do candidato no horário acima

especificado implicará na sua desclassificação do teste seletivo.

7 -  Da Classificação: Serão  classificados  todos  os  candidatos  que  atingirem  a  nota

mínima    de     6,0 (seis)  ,  desde que preencham os  requisitos  constantes  deste  Edital  e

estejam  em  conformidade  com  os  dispositivos  da  Resolução  4171/2016,  da  PGJ.  O

resultado da redação e classificação inicial será divulgado no dia   08 de dezembro  , junto

ao  site  do  MPPR  e  a  todos  os  candidatos  no  endereço  de  correspondência  eletrônica

informado  no  momento  da  inscrição.  Os  classificados  serão  convocados,  para  uma

entrevista  classificatória  e  eliminatória  com  a  Promotora  de  Justiça,  no  dia  09  de

dezembro de 2020,   a partir das 1  4:0  0 horas  , da qual um destes será escolhido para

o preenchimento da vaga.

Após a publicação do Edital de Classificação final do teste seletivo, o candidato classificado

deverá  apresentar  documentação  necessária  e  certidão  de  matrícula  do  ensino  médio

reconhecidas ou autorizadas a funcionar pelo Ministério da Educação.

8  -  Dos  resultados:  O  resultado  com  a  classificação  final  será divulgado  junto  a

secretaria do Ministério Público desta Comarca e no site do MPPR, a partir do dia 11 de

dezembro  de  2020, e  encaminhado  para  todos  os  candidatos  que  participaram  da

entrevista no endereço de correspondência eletrônica informado no momento da inscrição.

A  admissão do  candidato  aprovado  dependerá  de  existência  de

CONVÊNIO VIGENTE entre a Instituição de Ensino e o MPPR, conforme §2º

do art.  1º  da Resolução  nº 4171/2016,  bem  como  da  conveniência  ao  Ministério

Público do Estado do Paraná. Os casos omissos serão resolvidos pela Procuradoria-Geral

de Justiça.

Rio Negro, 24 de novembro de 2020.

Gisele Silvério da Silva

Promotora de Justiça

		2020-11-24T13:39:40-0300
	GISELE SILVERIO DA SILVA:02922809986